

**СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
ВЕРХНЕХОТЕМЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА**

**РЕШЕНИЕ  
от 29 января 2018г. №35**



**«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области»**

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – Устав Верхнехотемльского сельсовета), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом Верхнехотемльского сельсовета Собрание депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района РЕШИЛО:

**1. Внести в Устав муниципального образования Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области следующие изменения:**

1) по всему тексту Устава сельсовета слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» в соответствующих падежах заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» в соответствующих падежах;

**2) статью 1 «Правовой статус муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области» изложить в следующей редакции:**

«Статья 1. Правовой статус муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области

Муниципальное образование «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области (далее по тексту Верхнехотемльский сельсовет) - восемнадцать объединенных общей территорией сельских населенных пункта: сёла: 1-е Рождественское, 2-е Рождественское; деревни: Верхний Хотемль, Дмитриевка, Доброхотово, Крюково, Косилово, Милаковка, Миролюбово, Федоровка, Озёрки, Умские Дворы; хутора: Весёлый, Ленина, Ларинские Выселки, Пещеры, Чернышевский, Яковлевский, образовано в соответствии с Законом Курской области от 21 октября 2004 года № 48-ЗКО «О муниципальных образованиях Курской области» и наделено статусом сельского поселения, в котором местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного самоуправления.»;

**3) в части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Верхнехотемльского сельсовета»:**

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории Верхнехотемльского сельсовета, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории Верхнехотемльского сельсовета в соответствии с указанными правилами;»;

в пункте 10 слова «муниципального района» заменить словами «Фатежского района Курской области»;

**4) в статье 3.1. «Права органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»:**

а) пункт 12 части 1 признать утратившим силу;

б) в части 2 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) в абзаце 5 части 1 статьи 4 «**Органы местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета**» слова «ревизионная комиссия» заменить словами «Ревизионная комиссия»;

6) в статье 5 «**Полномочия органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета по решению вопросов местного значения**»:

а) в части 1:

в пункте 8.1. слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

в пункте 9 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) в части 1.1. слова «Федерального закона», «местного самоуправления» заменить соответственно словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

в) в части 2 «Полномочия органов местного самоуправления» заменить словами «Полномочия органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

7) в статье 6 «**Муниципальные правовые акты Верхнехотемльского сельсовета**»:

в части 1, пункте 5 части 2 слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

в части 9 слова «и (или) размещаются на официальном сайте» заменить словами «и размещаются на официальном сайте»;

в частях 10, 11 слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

8) в статье 9 «**Местный референдум**»:

в пункте 3 части 3 слова «и Главы» заменить словами «и Главы Администрации»;

в части 4 слова «и Главой», «и Главы» заменить соответственно словами «и Главой Администрации», «и Главы Администрации»;

в абзаце 2 части 5 слова «организуется избирательной комиссией» заменить словами «организуется Избирательной комиссией»;

в части 8 слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

9) в части 3 статьи 10 «**Муниципальные выборы**» слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «Избирательной комиссией Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

10) в статье 13 «**Правотворческая инициатива граждан**»:

в части 1 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

в части 2 слова «местного самоуправления», «должна быть обеспечена возможность» заменить соответственно словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета», «обеспечивается возможность»;

в части 3 слова «должно быть официально в письменной форме доведено до сведения» заменить словами «официально в письменной форме доводится до сведения»;

11) в статье 15 «**Публичные слушания**»:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

б) в части 1 слова «жителей муниципального образования» заменить словами «жителей Верхнехотемльского сельсовета»;

в) в части 3:

пункт 3 признать утратившим силу;

в пункте 4 слова «муниципального образования» заменить словами «Верхнехотемльского сельсовета»;

г) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется частями 4 - 6 настоящей статьи.»;

д) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в них, проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

**12) в статье 16 «Собрание граждан»:**

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения Верхнехотемльского сельсовета, информирования населения Верхнехотемльского сельсовета о деятельности органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета и должностных лиц местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории Верхнехотемльского сельсовета могут проводиться собрания граждан.»;

в части 2 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

**13) в статье 18 «Опрос граждан»:**

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Опрос граждан проводится на всей территории Верхнехотемльского сельсовета или на части его территории для выявления мнения населения Верхнехотемльского сельсовета и его учета при принятии решений органами местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета и должностными лицами местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, а также органами государственной власти.»;

в части 2, пункте 2 части 3 слова «муниципального образования» заменить словами «Верхнехотемльского сельсовета»;

**14) статью 20 «Другие формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении» изложить в следующей редакции:**

«Статья 20. Другие формы непосредственного осуществления населением Верхнехотемльского сельсовета местного самоуправления и участия в его осуществлении.

Наряду с предусмотренными настоящим Уставом формами непосредственного осуществления населением Верхнехотемльского сельсовета местного самоуправления и участия населения Верхнехотемльского сельсовета в осуществлении местного самоуправления, граждане вправе участвовать в осуществлении местного самоуправления в иных формах, не противоречащих Конституции Российской Федерации, Федеральному закону от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иным федеральным законам, законам Курской области.

Непосредственное осуществление населением Верхнехотемльского сельсовета местного самоуправления и участие населения Верхнехотемльского сельсовета в осуществлении местного самоуправления основываются на принципах законности, добровольности.

**15) в статье 21 «Собрание депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»:**

в части 1 слова «муниципального образования» заменить словами «Верхнехотемльского сельсовета»;

в части 4 слова «численности депутатов» заменить словами «численности депутатов Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

в части 5 слова «или отдельными депутатами (группами депутатов)», «и депутатов» заменить соответственно словами «или отдельными депутатами (группами депутатов) Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района», «и депутатов Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

**16) в статье 22 «Полномочия Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»:**

а) в части 1:

в пунктах 8, 9 слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

в пункте 10 слова «в отставку.» заменить словами «в отставку.»;

дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории Верхнехотемльского сельсовета.»;

б) в абзаце 7 части 2 слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

**17) в статье 24 «Статус депутата Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»:**

в части 5.3. слова «в представительном органе муниципального образования» заменить словами «в Собрании депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

в части 8 слова «законодательством области» заменить словами «законодательством Курской области»;

**18) статью 24.1. «Гарантии осуществления депутатской деятельности» Устава сельсовета изложить в следующей редакции:**

«Статья 24.1. Гарантии осуществления депутатской деятельности

1. В соответствии с действующим законодательством по вопросам депутатской деятельности депутат Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района на территории Верхнехотемльского сельсовета пользуется правом безотлагательного приема руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета.

Депутат Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района обеспечивается документами органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, а также иными информационными и справочными материалами в порядке, установленном Регламентом Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района.

Депутат Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района имеет преимущественное право выступать по вопросам своей депутатской деятельности в средствах массовой информации, учреждаемых органами местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета на территории Верхнехотемльского сельсовета.

Депутат Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района имеет право на приобретение льготного проездного документа на все виды пассажирского транспорта, за исключением такси для проезда на территории Верхнехотемльского сельсовета. Расходы на приобретение льготного проездного документа осуществляются за счет средств местного бюджета Верхнехотемльского сельсовета.

Иные гарантии осуществления полномочий депутатов Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Курской области.»;

**19) в пункте 4 части 1 статьи 26.1. «Полномочия Председателя Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»** слова «общее руководство работой аппарата» заменить словами «общее руководство деятельностью»;

**20) в части 1 статьи 27 «Постоянные комиссии Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»** слова «из числа депутатов»

заменить словами «из числа депутатов Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

**21) в статье 28 «Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»:**

а) в части 1:

в пункте 3 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; слова «, а также в случае упразднения муниципального образования» исключить;

в пункте 4 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) в части 2 слова «группой депутатов», «численности депутатов» заменить соответственно словами «группой депутатов Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района», «численности депутатов Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

**22) в части 1 статьи 29 «Глава Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»** слова «муниципального образования» заменить словами «Верхнехотемльского сельсовета»;

**23) в статье 30 «Досрочное прекращение полномочий Главы Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»:**

а) в части 1 слова «пунктом 2 статьи 29» заменить словами «частью 2 статьи 29»;

б) в части 2:

в пунктах 2.1., 3 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

в пункте 11 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; слова «, а также в случае упразднения муниципального образования» исключить;

в) часть 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. В случае, если Глава Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Курской области об отрешении от должности Главы Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района либо на основании решения Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района об удалении Главы Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Собрание депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района не вправе принимать решение об избрании Главы Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района, избираемого Собранием депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»;

**24) в статье 31 «Полномочия Главы Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»:**

а) в части 1:

в пункте 1 слова «муниципальное образование», «от имени муниципального образования» заменить соответственно словами «Верхнехотемльский сельсовет», «от имени Верхнехотемльского сельсовета»;

в пункте 5 слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

б) в абзаце 8 части 2 слова «бюджета Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района», «и депутатов» заменить соответственно словами «бюджета Верхнехотемльского сельсовета», «и депутатов Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

**25) в статье 31.1. «Удаление Главы Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района в отставку»:**

а) по тексту статьи слова «Федеральным законом» в соответствующих падежах заменить в соответствующих падежах словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

б) в пункте 2 части 2 слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

в) в части 3 слова «в представительный орган муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области» заменить словами «в Собрание депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

г) в части 8 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

**26) в абзаце 2 части 3 статьи 31.2. «Временное исполнение обязанностей Главы Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»** слова «Решение Собрания депутатов о назначении» заменить словами «Решение Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района о назначении»;

**27) в части 5 статьи 34 «Контрольно-счетный орган Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»** слова «Органы местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района» заменить словами «Органы местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

**28) в статье 34.1. «Полномочия ревизионной комиссии Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»:**

а) в части 1 :

в пункте 5 слова «муниципальному образованию» заменить словами «Верхнехотемльскому сельсовету»;

в пункте 7 слова «муниципального образования» заменить словами «Верхнехотемльского сельсовета»;

в пункте 8 слова «в муниципальном образовании» заменить словами «в Верхнехотемльском сельсовете»;

в пункте 9 слова «Фатежского района»;» заменить словами «Фатежского района»;»;

б) в части 2 слова «органу Фатежского района полномочий ревизионной» заменить словами «органу Фатежского района Курской области полномочий Ревизионной»;

**29) в части 4 статьи 36 «Статус муниципального служащего Верхнехотемльского сельсовета»:**

в подпункте «в» пункта 2 слова «должность органе профессионального», «в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования»

заменить соответственно словами «выборную должность в органе профессионального», «в органе местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, аппарате Избирательной комиссии Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

в пункте 3 слова «от имени органа местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета» заменить словами «от имени органа местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

в пункте 4 слова «в органе местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «в органе местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, Избирательной комиссии Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

в пункте 5 слова «по акту в орган местного самоуправления, избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «по акту в орган местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, Избирательную комиссию Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

в пункте 6 слова «по договоренности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «по договоренности органа местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, Избирательной комиссии Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;»;

в пункте 9 слова «в отношении деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии» заменить словами «в отношении деятельности органа местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, Избирательной комиссии»;

**30) в статье 40 «Экономическая основа местного самоуправления»** слова «муниципального образования» заменить словами «Верхнехотемльского сельсовета»;

**31) в части 2 статьи 41.1. «Доходы и расходы местного бюджета»** слова «с расходными обязательствами муниципального образования» заменить словами «с расходными обязательствами Верхнехотемльского сельсовета»;

**32) в абзаце 3 части 3 статьи 42 «Составление проекта бюджета»** слова «основных направлений» заменить словами «- основных направлений»;

**33) в части 3 статьи 44 «Исполнение местного бюджета»** слова «муниципального образования» заменить словами «Верхнехотемльского сельсовета»;

**34) в части 1 статьи 46 «Муниципальное имущество Верхнехотемльского сельсовета»:**

в пунктах 2, 4 слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

в пункте 3 слова «местного самоуправления», «Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета» заменить соответственно словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета», «Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

в пункте 5 слова «в Российской Федерации» заменить словами «в Российской Федерации».

**35) часть 4 статьи 47 «Порядок владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Верхнехотемльского сельсовета»** изложить в следующей редакции:

«4. Органы местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

**36) в наименовании и по тексту статьи 50 «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления»** слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»; в тексте статьи слова «перед населением муниципального образования» заменить словами «перед населением Верхнехотемльского сельсовета»;

**37) статью 51 «Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления перед населением»** изложить в следующей редакции:

«Статья 51. Ответственность органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, депутатов Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района, членов выборных органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, выборных должностных лиц местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета перед населением Верхнехотемльского сельсовета

Основания наступления ответственности органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, депутатов Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района, членов выборных органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, выборных должностных лиц местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета перед населением Верхнехотемльского сельсовета и порядок решения соответствующих вопросов определяются настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Население Верхнехотемльского сельсовета вправе отозвать депутатов Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района, членов выборных органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, выборных должностных лиц местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

**38) в наименовании и по тексту статьи 52 «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством»** слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

**39) в наименовании и по тексту статьи 55 «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед физическими и юридическими лицами»** слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

**40) в части 1 статьи 56 «Контроль за деятельностью органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета и должностных лиц местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»** слова «должностных лиц местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

**41) в наименовании и по тексту статьи 57 «Обжалование в суд решений, принятых путем прямого волеизъявления граждан, решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления»** слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета»;

**42) в статье 58 «Порядок принятия Устава Верхнехотемльского сельсовета, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Верхнехотемльского сельсовета»:**

в части 6 слова «Устав Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района» заменить словами «Устав Верхнехотемльского сельсовета»;

часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Верхнехотемльского сельсовета и изменяющие структуру органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, разграничение полномочий между органами местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета (за исключением случаев приведения Устава Верхнехотемльского сельсовета в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета), вступают в силу после истечения срока полномочий Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав Верхнехотемльского сельсовета.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав Верхнехотемльского сельсовета и предусматривающие создание Ревизионной комиссии Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района, вступают в силу в порядке, предусмотренном частью 7 настоящей статьи.»;

- в части 9 слова «Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета» заменить словами «Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»;

**43) статью 59 «Приведение нормативных правовых актов органов местного самоуправления в соответствии с настоящим Уставом»** дополнить абзацем следующего содержания:

«Положения пункта 12 части 1 статьи 3.1. в редакции Решения Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района от «29» января 2018 года №35, распространяются на правоотношения, возникшие с 06 марта 2018 года.».

**2.** Поручить Главе Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района решение Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области» зарегистрировать в управлении Минюста России по Курской области в порядке, предусмотренном федеральным законом.

**3.** Обнародовать настоящее решение Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района «О внесении изменений в Устав муниципального

образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области» на трех информационных стендах, расположенных:

1-й – Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района;

2-й – МКУК «Верхнехотемльский сельский Дом культуры» Фатежского района Курской области

3-й МУК «Миролубовская сельская библиотека –филиал» Фатежского района Курской области.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования после его государственной регистрации, за исключением пунктов 2 и 3, которые вступают в силу со дня подписания настоящего решения.

Председатель Собрания депутатов  
Верхнехотемльского сельсовета  
Фатежского района



Пшеничникова О.Н.

Глава Верхнехотемльского сельсовета  
Фатежского района

Костикова Л.Е.

Пронумеровано, прошнуровано и скреплено печатью  
на \_\_\_\_\_ листах  
Глава Верхнехотемльского сельсовета  
Фатежского района \_\_\_\_\_ Л.Е.Костикова

